Совет муниципального района «Карымский район»

РЕШЕНИЕ

   « 10 » августа  2021 года                                                                    № 401
	О принятии Положения «О порядке отнесения

земель к землям особо охраняемых территорий

местного значения в муниципальном районе «Карымский район»

Руководствуясь статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 №136-ФЗ (ред. от 30 апреля 2021г.), статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», Совет муниципального района «Карымский район» решил:

1. Утвердить Положение «О порядке отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе «Карымский район» (прилагается).
2.  Настоящее решение  опубликовать в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.

3. Настоящее  решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
 Председатель  Совета муниципального района
«Карымский район»                                                                 Г.А. Ванчугов
Глава муниципального района

«Карымский район»                                                            А.С. Сидельников
Приложение  к  решению Совета

                                           муниципального района

                                    «Карымский район»
                                                                   от «10» августа 2021 г.  № 401
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОТНЕСЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «КАРЫМСКИЙ РАЙОН»
Статья 1. Общие положения

    1. Настоящее Положение регулирует порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе «Карымский район» (далее – муниципальный район).
Статья 2. Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе

 1. Для осуществления работы в области определения земель особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе  администрацией муниципального района  - Комиссия). создается комиссия по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения (далее

Состав Комиссии и п. муниципального района о ней утверждаются правовым актом администрацииоложение

2. Заявления, предложения по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного значения .муниципального районанаправляются заинтересованными лицами (далее - инициаторы) в письменном виде в администрацию  - предложения) (далеемуниципального района

3. Инициатор вправе обратиться в администрацию муниципального района с предложением в случае необходимости:

- обеспечения сохранности земельного участка, рекомендованного к охране в качестве особо охраняемой территории;

- расширения существующих земель особо охраняемых территорий местного значения;

- выявления территорий, нуждающихся в дополнительном обследовании на предмет целесообразности организации особо охраняемых территорий.

4. В предложении должны быть указаны:

-  вид земель особо охраняемых территорий;

- обоснование отнесения земельного участка к определенному виду земель особо охраняемых территорий;

- обзорный план земельного участка и рекомендации по ограничению использования земельного участка;

5. Поступившие в администрацию муниципального района  направляются и рассматриваются Комиссией с участием заинтересованных сторон не более чем в трехмесячный срок со дня поступления.
 предложения

6. В отдельных случаях для выяснения мнения более широкого круга населения муниципального района Комиссия готовит материалы для опубликования в средствах массовой информации о внесенных предложениях с указанием срока и адреса подачи замечаний по ним.

7. По результатам рассмотрения предложений Комиссия принимает одно из следующих :
решений
1) рекомендовать Главе муниципального района «Карымский район» принять решение об отнесении данного земельного участка (участков) к землям особо охраняемых территорий местного значения руководствуясь критериями природоохранного, научного, культурного, эстетического, оздоровительного значения;
2) рекомендовать Главе муниципального района «Карымский район» принять решение об отказе в отнесении данного земельного участка (участков)  к землям особо охраняемых территорий местного значения.

8. По результатам работы Комиссии, не позднее чем через пять рабочих дней со дня принятия одного из указанных в части 7 настоящей статьи Положения решений, комитет по управлению имуществом, земельным вопросам и градостроительной деятельности администрации муниципального района «Карымский район» (далее – Комитет) готовит проект постановления администрации муниципального района об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения муниципального района,  либо об отказе в отнесении земель к землям особо охраняемых территорий местного значения и направляет его Главе муниципального района «Карымский район» с рекомендациями по ограничению использования земельных участков.

9. Особо охраняемые территории местного значения, без изъятия земель для их размещения, создаются путем установления ограничений прав на земельные участки или их части, вошедшие в границу особо охраняемой территории местного значения в соответствии с действующим законодательством.

10. При образовании особо охраняемой территории местного значения на основании постановления администрации муниципального района «Карымский район» обеспечивается проведение кадастровых работ в соответствии с действующим законодательством, инициируется установление ограничений прав на земельные участки, вошедшие в границы особо охраняемой территории. В соответствии с действующим законодательством инициируется установление сервитутов на соответствующие земельные участки, при необходимости инициируется внесение изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения (сельских поселений).

11. Организацию проведения комплекса работ по формированию и постановке земельных участков на государственный кадастровый учет осуществляет Комитет.

12. Ограничения прав на землю регистрируются в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

13. Изменение границ и упразднение особо охраняемой территории (подвергались разрушению в результате обстоятельств непреодолимой силы) осуществляется правовым актом администрации муниципального района «Карымский район» по рекомендации Комиссии.